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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена прежде всего

трансформацией сферы труда и трудовых отношений, а также переменами,

затронувшими все сферы социальной жизни и повлекшими за собой изменение

роли и места труда в современном обществе. За прошедшие десятилетия в ходе

социологических, экономических, социально-антропологических,

политологических и юридических исследований был собран огромный

эмпирический материал об изменениях в области трудовой деятельности. Но

анализ и обобщение собранного материала проводились главным образом в

рамках узкодисциплинарных исследовательских практик, что заставляло

ограничиваться частнонаучным уровнем изучения избранных процессов явлений.

Между тем, количество научных работ, в которых феномен труда исследовался

бы на междисциплинарном уровне, оказалось явно недостаточным, а

использование в них средств и методов социально-философской рефлексии

вообще невелико. Данное обстоятельство делает социально-философское

исследование труда и трудовых отношений в трансформирующемся современном

обществе актуальным как в академическом, так и в социально-политическом

отношении.

Дополнительную актуальность предложенной теме придает модернизация

средств и методов познания, произошедшая в социальной философии последних

десятилетий. Родившаяся на рубеже ХХ и ХХI веков неклассическая социальная

философия позволила по-новому взглянуть на хорошо известные общественные

явления, в том числе и в сфере трудовой деятельности. Нуждается в новой

экспликации само понятие труда и другие понятия, позволяющие лучше

артикулировать названный феномен как в новых, так и в традиционных

интерпретативных практиках. Данная модернизация не умаляет значения

классических социально-философских контекстов, в которых эксплицируется

понятие труда. Темы соотношения труда и свободы, а также труда и

справедливости сохраняют свою актуальность, оставаясь вечными поводами для
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социально-философской и философско-антропологической рефлексии по поводу

трудовой деятельности.

Современное общество вступило в полосу радикальных перемен, что в

полной мере коснулось сферы труда и трудовых отношений. В общем и целом,

происходящие перемены превратили трудовую деятельность в процесс, ряд

параметров которого представляется либо абсолютно новым, либо

малоизученным. Эффекты современного процесса трудовой деятельности

одновременно соединяют в себе трансформации политической, экономической и

культурной систем, затрагивая при этом глубинные слои человеческой

экзистенции. Прекаризация труда, переход к новым типам его организации и

включения в институциональные системы соединяется с преобразованием

несистемного внутреннего мира человека, меняя психологическое восприятие

труда и аксиологическое к нему отношение. Все это превращает проблему труда и

трудовых отношений в современном обществе в предельно актуальную тему

социально-философского исследования.

Степень разработанности темы исследования. Первые исследования

труда и трудовых отношений как особого социального явления принадлежат

классикам социально-философской мысли и отчасти относятся к смежным

областям обществознания. А. Смит, Д. Рикардо, А. Сен-Симон, К. Маркс,

Ф. Энгельс, М. Вебер и др. представители классической социальной философии

сделали труд и трудовые отношения одной из центральных тематик философской

рефлексии.

Давыдов Ю.Н. еще в 70-е годы выдвинул понятие труда в горизонт

эстетики. Современные российские авторы Гончаров И.А., Кравченко А.И.,

Рыбалченко Н.Л., Пашинцев Е.В., Рогожникова В.Н., оставаясь верны традициям

классической философии, подвергают критическому анализу методологию

исторического материализма, в том числе диалектику труда и деятельности, труда

и искусства, труда и свободы. Бауман З. описывает общество как общество

«текучих» институтов и форм. Он проанализировал возвышение и упадок труда.

Вслед за ним об «отмене работы» писал Блэк Б. Тоффлер Э., Тоффлер Х. описали
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революционное воздействие растущего богатства, приводящее к соединению

труда и потребления, рождающее синтез потребителя и производителя –

протребителя. Остались верны пониманию труда как определяющей форме

жизнедеятельности личности и общества Пшизова Е.Н., Барковский Г.Ф.

Парсонс Т., Хабермас Ю., Ландес Д., Годелье М. внесли зримый вклад для

включения проблемы труда в структурно-функциональную и прагматическую

теории социального действия. Сартр Ж.-П., Арендт Х., Бердяев Н.А.,

Булгаков С.Н., Хайдеггер М., Ялом И., Мустакас К., Ванг М., Лёффлер М.

эксплицировали социально-экзистенциальные и социально-антропологические

измерения труда и трудовой деятельности.

Богданов А.А., Гастев А.К. и Замятин Е.И. помогли прояснить основы

коммунистической утопии как смысловой платформы коммунистической

трактовки труда. Андреев Г.С., Гальцева Р.А., Фофанов Р.Ю., Григорова Я.В.,

Рисполи Д., Россиус Ю.Г., Агински В. дали в своих трудах анализ русской

утопической мысли XX века. Зарубежные исследователи Валлон А., Арон Р.,

Поппер К., Хевеши М.А. и отечественные ученые Лосев А.Ф., Тарандо Е.Е.,

Никифорова О.А., Таранова О.А., Самойлюк Т.А., Мамытов Е.Г. прояснили

многие аспекты отличия рабского труда от труда свободного человека.

Капп Э., Нуаре Л., Эспинас А., Джонс С.Е., Веблен Т., Корсани А. описали

значение техники в преобразовании трудовой деятельности. Ролз Дж., Зелстра А.,

Прокофьев А.В., Наумов П.Ю., Чукин С.Г., Филатов М.А. обосновали

взаимосвязь между понятиями труда, социальной справедливости и трудовой

этики. Горц А. связал между собой понятия знания и капитала в новых условиях.

Важное место в понимании смысла изменений в системе трудовых

отношений сыграли многочисленные теории модерна, описанные такими

авторами как Уэбстер Ф., Бодрийяр Ж., Кастельс М., Бек У., Роуз Н.,

Маскелье К., Грэттон Л., Нейсбит Д. М., Гертеукс А., Шваб К., Маркузе Г.,

Белл Д.

Вагнер А., Аткинсон Э., Стэндинг Г., Пинк Д., Шкаратан О.И.,

Аникин В.А., Тощенко Ж.Т., Анисимов Р.И., Полетаева О.В., Мартьянов В.С.,

6

Карачаровский В.В., Гасюкова Е.Н., Коровкин В.В. исследовали прекаризацию и

атипичную занятость. Озерникова Т.Г., Смирнова А.О., Радаев В.В. внесли свой

вклад в понимание мотивации и конкурентоспособности работников в контексте

нового институционального подхода.

Ореховская Н.А. исследовала массовое сознание россиян. В центре ее

научного интереса оказалась молодежная безработица, ценности и влияние

глобализации.

Озерникова Т.Г., Смирнова А.О., Радаев В.В. внесли свой вклад в

понимание мотивации и конкурентоспособности работников в контексте нового

институционального подхода.

Цель исследования – выявление сущности и смысла перемен,

произошедших в области трудовой деятельности с точки зрения их значения для

жизни человека и общества

Для реализации поставленной цели решаются следующие задачи:

– экспликация значения и выявление смысла понятия труда путем анализа

его определений в различных социальных контекстах, а также использования в

научном дискурсе;

– рассмотрение социально-философских и философско-антропологических

детерминаций феномена труда в контексте понятия свободы;

– выявление тенденций включения понятий труда и трудовых отношений в

социально-философские и частнонаучные теории справедливости;

– исследование результатов философской рефлексии над понятием труда и

соответствующим феноменом с позиций неклассической социальной философии;

– анализ результатов междисциплинарного исследования труда и трудовых

отношений в контексте новейших достижений социологической, экономической,

психологической, юридической и политологической научной мысли;

– определение перспектив развития трудовой деятельности в системе

социальных отношений, институтов и ценностей стремительно изменяющегося

общества.

Объектом исследования является труд как социальный феномен.
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Предметом исследования являются изменения труда и трудовых

отношений в условиях трансформирующегося социума.

Область исследования соответствует п. 24. «Социальные трансформации в

современном мире» и п. 26. «Труд как проблема социальной философии»

Паспорта научной специальности 5.7.7. Социальная и политическая философия

(философские науки).

Методология и методы исследования. В первой части работы,

посвященной рассмотрению труда, трудовых отношений и трудовой деятельности

как таковых, использовался преимущественно метод рационально-исторической

реконструкции философских концепций труда. Основной гипотезой здесь было

соображение о том, что концепции труда, сформулированные в рамках

классической социальной философии, сохраняют свою актуальность при

рассмотрении роли и места труда в современном мире. В ходе анализа выявилась

обоснованность этого предположения. Вместе с тем обнаружилась

недостаточность указанных средств и методов классической философии при

изучении эффектов модерна и оценке данных различных социальных наук. Это

привело к необходимости дополнения методологического арсенала методами

междисциплинарного исследования, а также методами системного и структурно-

функционального анализа. Привлечение подобного рода методологического

инструментария позволило расширить познавательные возможности


[…]


оставляют сомнений, что прекаризация занятости носит универсальный характер

и выступает как один из главных трендов социальной жизни.

Также девиантным (отклоняющимся) типом трудовых отношений можно

считать срочную занятость, когда работник связан с работодателем срочным

трудовым договором. Эти отношения удобны работодателю, но, как правило,

неудобны наемному работнику, потому что на них не распространяются

сложившиеся формы защиты прав работника, например, от необоснованного

увольнения.

Сюда же относятся временная занятость, незначительная занятость и любые

другие виды случайного заработка, когда работник не уверен в том, найдет ли он

работу завтра.

Обобщены результаты философской рефлексии и подведены итоги

развития теоретической мысли по поводу современности и ее влияния на

трудовые отношения.

Главный смысл феномена труда раскрывается в контекстах, когда о нем

говорят как о средстве выживания человека как естественного существа, наряду с

другими средствами, такими как, например, собирательство и охота. Эти формы

получения необходимых средств к существованию были единственно

доступными на заре существования человечества при переходе от homo habilis к

homo sapiens, затем сменились трудом, сохранившись разве что в форме
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воровства и грабежа. Между тем, в современном обществе труд по-прежнему

является источником самого необходимого, он же выступает как фундамент

социального и антропологического бытия. Но современный мир превратился в

сложный, а связи между трудом и социумом стали настолько непрозрачны, что

без специальных средств познание их становится невозможным. Это хорошо

осознавали ученые, еще два столетия назад обратившие внимание на труд как на

источник общественных богатств и на фундамент общественного бытия.

Некоторые философы и публицисты пишут о том, что в XXI веке

традиционные формы трудовых отношений уходят в прошлое. Причиной этого

радикального изменения им видится изменение социального содержания самого

понятия работы. По мнению Д. Нейсбита, иерархические структуры управления

будут вытеснены сетевыми. Речь шла о переходе от вертикального управления к

горизонтальному, то есть от отношений субординации к отношениям

координации и, отчасти, к самоуправлению. Именно такие виды управления

проявляют все большую эффективность по мере развития управленческих систем

благодаря гибкости и интенсивной поэлементной коммуникации. Разумеется,

появление всех этих качеств было связано с усложнением систем производства и

управления, обусловленным конкуренцией.

Появившиеся спустя три десятилетия новые технические возможности

превратили сетевые организации в универсальные средства перестройки

трудовых отношений. Далее американский футуролог приводит мнение

Д. Липнек и Д. Стэмпса, которые еще в конце ХХ века называли сетевую

коммуникацию особой гуманитарной технологией, которая адекватна эпохе,

требующей все больше информации и потребляющей все меньше энергии. Такой

«информационно-энергетический» подход к объяснению социальной

коммуникации позволяет вспомнить о том, что труд во все времена был связан с

техникой и технологией переработки природного сырья в нужные человеку

продукты потребления, а также обеспечению этого процесса. Но социальные сети

кажутся так мало связаны с энергией и так сильно привязаны к техническим
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возможностям производить, передавать и обрабатывать информацию, что данный

тезис выглядит убедительно.

Немногие руководители оказались психологически готовы отпустить своих

подчиненных из зоны «шаговой доступности», хотя возникающие возможности

контроля за работниками в режиме «онлайн» многократно превосходят прежние.

Данное обстоятельство создает условия не только для повышения эффективности

управления и не только для роста производительности труда. Новые формы

контроля и управления повышают возможность для сверхэксплуатации,

противодействие которой возможно лишь посредством объединения усилий

самих трудящихся и органов, связанных с охраной и защитой труда. Со временем

станет ясно, что итоговая эффективность достигается не путем

сверхэксплуатации, а путем внедрения все более прогрессивных методов

управления и форм труда. Сетевая организация позволяет сделать процесс

совершенствования производства существенно более интенсивным.

Многие философы отметили среди особенностей современного перехода к

новому технологическому укладу от предыдущих слишком высокий темп

изменений технической среды, не позволяющий системе социальных отношений

своевременно реагировать, сама способность приспосабливаться оказывается

недостаточной. Система трудовых отношений, прежде бывшая одной из самых

устойчивых и консервативных, теперь должна перестраиваться с невиданной

прежде скоростью. Все это изменяет характер труда в подавляющем количестве

отраслей и профессий, что рождает высокий уровень неопределенности для

большинства работников.

Такое понимание современных институтов с неизбежностью ведет к столь

же «текучим» образам труда и трудовых отношений. Та самая идея фриланса

находит теоретическое обоснование в концепции индивидуализированного

общества в двух основных перспективах: внешней и внутренней. Внутренняя

перспектива задается пониманием того, что современность изменила внутренний

мир человека в сторону индивидуализации – человек считает ценностью свою

свободу и независимость и сам стремится к ней. Внешняя перспектива
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определяется изменившимися социальными и техническими возможностями,

позволяющими каждому индивиду с достаточной регулярностью находить

заказчиков на предлагаемые им услуги – без социальных сетей и интернета сама

возможность людей быть свободными агентами была открыта для значительно

меньшей доли занятых поисками работы.

III Заключение

Процессы трансформации труда и трудовых отношений становятся все

менее предсказуемыми, несмотря на создание мощных и постоянно

модернизирующихся систем политического, экономического и социального

прогнозирования. Проведенное исследование дает основание полагать, что

технические инновации и социальные трансформации, приводящие к

радикальным сдвигам в сфере труда и трудовых отношений, сами выступают

мощным драйвером общественного развития. В процессе философского

осмысления, научного изучения и публичного обсуждения понятия труда

проделан огромный путь от его определения как деятельности к экспликации

социальной сущности данного феномена. Характерное для классической

социальной философии представление труда как целесообразной деятельности

человека, синонимами чего выступают понятия работы, требующей умственного

или физического напряжения, затраты физической или умственной энергии,

дополнилось другими аспектами присутствия феномена труда в жизни человека и

общества.
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