Отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата философских
наук Пржиленской Юлии Геннадьевны по теме «Эволюция трудовых
отношений в условиях социальных трансформаций XXI века:
социально-философский анализ», представленную по научной
специальности 5.7.7. Социальная и политическая философия доктора
философских наук, профессора Кафтана Виталия Викторовича,
включенного в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.124 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук

Представленная Пржиленской Юлией Геннадьевной диссертация на
соискание ученой степени кандидата философских наук на тему «Эволюция
трудовых отношений в условиях социальных трансформаций XXI века:
социально-философский анализ» соответствует паспорту научной специальности
5.7.7. Социальная и политическая философия (философские науки): п. 24.
«Социальные трансформации в современном мире», п. 26. «Труд как проблема
социальной философии».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к публичной
защите диссертационной работы:

1) Диссертация Пржиленской Ю.Г. представляет собой законченное
теоретико-методологическое исследование, которое содержит значимое для
науки и практики решение актуальной научной проблемы выявления специфики
трансформации труда и трудовых отношений в обществе в эпоху значительных
трансформаций экономико-технологического уклада, вызванного
лавинообразным внедрением все новых информационно-коммуникативных
технологий цифрового характера в повседневную жизнь. Благодаря философской
рефлексии автору удалось не только зафиксировать характер и качество
происходящих процессов, но и опираясь на прогностическую функцию
философии, обозначить некоторые тренды значительных трансформаций в этой
сфере, а также прийти к собственным выводам относительно дальнейших
перспектив и последствий указанных новаций, применительно как к трудовым
отношениям так и всему социуму в целом.

В рамках диссертационного исследования соискатель ученой степени
Пржиленская Ю.Г. предложила концептуальную модель социально-
философского анализа труда и трудовых отношений; разработала методологию
исследования сущностных черт и содержательных проявлений труда в
быстроизменчивых условиях текучей современности и провела апробацию
исследования с помощью внедрения методики управления персоналом через
систему ценностей, разработанную в диссертации.

2) Соискатель ученой степени Пржиленская Ю.Г. ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты:

а) В теоретическом плане:
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- на основе социально-философского анализа проблемы труда обосновано
предложение ее междисциплинарного рассмотрения с использованием
накопленного знания в экономических учениях, социологии психологии, а также
философской рефлексии, в рамках этики, философской антропологии,
философии техники и философии культуры (С. 15-18; 116);

- доказана гипотеза об укорененности труда в бытии человека, а также
стремление к свободному труду как базовая экзистенциальная его потребность,
независимая от меняющихся условий экономической деятельности и внедрения
новых технологий (С. 19-21);

- определен характер регулирования труда, независимо от его
трансформаций, социальной справедливостью, имеющей наивысший
ценностный статус (С. 66);

- установлено, что концепции неклассической философии, несмотря на
серьезные новации в рассмотрении проблематики труда, сохраняют его высокое
значение как организованной активности определяющей биографию,
формирующей личность, предоставляющей средства для обретения
идентичности (С. 93; 133);

- подтверждено предположение о сохранении ценности труда и о
радикально изменившемся его характере под влиянием технического развития и
вызванных им глубоких социальных изменений (С. 116);

- выявлено, что новые тренды присущие трансформации экономики нового
уклада: прекаризация труда, сетевые формы организации и управления
производством, рост фриланса и возвышение сферы обслуживания над сферой
производства, дополненные информатизаций и цифровизацией, требуют от
человека и общества нового уровня доверия и партнерства, в том числе и в сфере
трудовой деятельности (С. 121; 128; 130).

2) В практическом плане:
- на основе предложенной концептуальной модели труда и сравнительного

анализа различных подходов к трудовой деятельности разработана методология
изучения трудовых процессов, в том числе применительно к четвертой
технологической революции и становлении цифрового общества (С. 139-154);

- проведена апробация базовых принципов и схемы решения практических
задач при помощи обращения к ценностям коллективизма и совершенствования
организационной культуры.

3) Диссертация «Эволюция трудовых отношений в условиях социальных
трансформаций XXI века: социально-философский анализ» обладает внутренним
единством, о чем свидетельствует логика и последовательность этапов
исследования. Так, опираясь на анализ имеющихся в различных областях
социально-гуманитарного знания подходов к раскрытию понятий «труд» и
«трудовая деятельность», соискатель уточняет понятие «труд», предлагая
рассматривать его как как источник обретения идентичности, средство
самоидентификации, фактор, формирующий модели коммуникации между
членами социальной группы и общества в целом, а также как контекст,
содержание и смысл человеческой активности. Затем, с опорой на сущность
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раскрытых и сопряженных с ними понятий, описывается концептуальная модель
социально-философского анализа труда в антропологическом и морально-
нравственном измерении. Далее, основываясь на концептуальной модели и
сравнительном анализе классических и неклассических подходов к уяснению
меняющейся специфики трудовых отношений, автор рассматривает основные
направления их трансформации под влиянием цифровых технологий нового
этапа развития общества.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Эволюция
трудовых отношений в условиях социальных трансформаций XXI века:
социально-философский анализ» подтверждается: в теоретико-
методологической части - обширным корпусом проанализированных научных
работ и представленных в них теорий трудовой деятельности, в эмпирической
части - релевантностью и разнообразием методов: рационально-исторической
реконструкции, междисциплинарного подхода, а также методов системного и
структурно-функционального анализа.

Результаты диссертационного исследования прошли достаточно широкую
апробацию, будучи представленными на 9 международных и 3 всероссийских
конференциях.

5) Результаты диссертации Пржиленской Ю.Г., в частности, разработанная
методика управления персоналом через систему ценностей применяется в ООО
«РФЕ ИНЖИНИРИНГ». Материалы диссертации также используются кафедрой
гуманитарных наук факультета социальных наук и массовых коммуникаций
Финансового университета при Правительстве РФ в рамках преподавания
учебной дисциплины «Философия» и «Социальная философия».

6) Диссертация содержит сведения, позволяющие составить представление
о личном вкладе Пржиленской Ю.Г., который выразился в проведении
социально-философского анализа подходов к определению труда как
общественного явления, уточнению его сущностных и содержательных аспектов
применительно как эпохе классического модерна, так и к постмодернистским
новациям; рассмотрены онтологические, этические и культурные аспекты
трудовой деятельности; раскрыто авторское понимание труда как, с одной
стороны фактора, формирующего модели коммуникации между членами
социальной группы и общества в целом, а с другой стороны как контекста,
содержания и смысла человеческой активности; обобщены данные, собранные
отдельными науками о человеке и обществе, а также в междисциплинарном их
синтезе (теории «гибкой эксплуатации» П. Бурдьё, «дегуманизации
капитализма» М. Кастельса и др.); проанализированы отклоняющиеся типы
трудовых отношений (прекаризация занятости, срочная, временная занятости), а
также новые сетевые формы контроля и управления трудовой деятельностью.

В разделе, посвященном информации о публикациях соискателя,
содержащих основные положения диссертационного исследования, указаны как
общий, так и авторский объем (в печатных листах) в статьях по теме диссертации,
в том числе, опубликованных в изданиях из Перечня ВАК РФ. Список
публикаций автора также содержит данные о его соавторах.
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7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Пржиленской Ю.Г. из чужих работ, оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации представлены в 12 статьях,
опубликованных в рецензируемых научных изданиях, в том числе в 5
включенных в Перечень рекомендуемых ВАК РФ.

9) Судя по представленной диссертации, в ходе работы над ней
Пржиленская Ю.Г. проявила необходимые знания в части теоретико-
методологических подходов к определению сущностных признаков и
содержательных черт труда, его функций, новых форм организации и контроля, а
также мета и роли в системе социальных отношений нового технологического
уклада цифрового характера.

Однако, несмотря на в целом позитивное впечатление о работе, следует
указать некоторые замечания:

1. Автор обоснованно замечает, что кризис занятости приведет к
высвобождению «огромной массы людей, чей труд больше не будет востребован»
(С. 23), но не раскрывает последствия такого рода «высвобождения». Здесь
следовало бы рассмотреть концепцию титтитаймента 36. Бжезинского, который
утверждал, что в такого рода условиях, для сохранения стабильности общества,
следует занять людей «исключенных» из трудовой деятельности, обеспечив их
безусловный базовый доход, виртуальными развлечениями, что сегодня
становиться практически осуществимым, например, с помощью технологии
метавселенной.

2. При анализе общества потребления в диссертации анализируются
взгляды постмодерниста Ж. Бодрийяра о символическом производстве (С. 112-
116), но не рассматривается сам характер нового потребления, который из
второстепенного экономического процесса в ставшем традиционным в
экономических учениях подходе, преобразуется в ведущий вид деятельности,
затмевая ранее бывшее таковым производство. В основе нового потребления
лежит не классическая экономика накопления (капитализм), а экономика
расточительства (Ж. Батай) или экономика праздного класса (Т. Веблен),
основанные на демонстративном потреблении-уничтожении товара (индейская
традиция потлача). Между тем, именно такого рода одноразовость применения
привлекательного с точки зрения моды товара, после приобретения которого он
тут же теряет свою ценность, существенно девальвирует трудовую деятельность,
трансформируя ее в бесконечную погоню за новыми гаджетами.

3. В ходе исследования трансформаций труда в модернизации экономики,
в качестве методологии исследования, имело бы смысл использовать
спекулятивно-реалистический подход (Г. Харман, Н. Срничек), а также
примыкающую к нему акторно-сетевую теорию Б. Латура, которые предлагают
отказаться от привилегированности человека как объекта исследования и
обратить внимание на вещи, которые сами становятся актантами сетевой
деятельности. Данный подход имеет большое значение для анализа последствий
процессов автоматизации, роботизации, киборгизации и цифровизации,
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замещающих человека и вытесняющих его из деятельности по активному
освоению мира и ведущих к деантропологизации социума.

Вместе с тем, указанные недостатки не снижают теоретическую и
практическую значимость полученных соискателем результатов. Полагаю, что
представленная к защите на соискание ученой степени кандидата философских
наук диссертация Пржиленской Юлии Геннадьевны «Эволюция трудовых
отношений в условиях социальных трансформаций XXI века: социально-
философский анализ» соответствует заявленной научной специальности 5.7.7.
Социальная и политическая философия (философские науки) установленным
требованиям, и может быть допущена-к публичной защите.

<

алий Викторович,
доктор философских наук, профессор

5 июня 2024 г.
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